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1 INTRODUZIONE 

Nel presente Annesso del Progetto di fattibilità tecnica ed economica del 
“Rifacimento metanodotto Ravenna – Chieti Tratto San Benedetto del Tronto - 
Chieti DN 650 (26"), DP 75 bar ed opere connesse” sono descritte le 
interferenze dei tracciati in progetto ed in dismissione con le aree a 
pericolosità idrogeologica censite nei PAI di competenza in cui l’opera ricade, 
ovvero: 

 Piano Stralcio di Assetto Idrogeologico dell’Autorità di Bacino del fiume 
Tronto; 

 Piano Stralcio di Bacino per l’Assetto Idrogeologico (PAI) dell’Autorità di 
Bacino Regionale dell’Abruzzo. 

 
 
Nel Cap. 2 sono state trattate le interferenze con le aree a pericolosità 
idraulica, ovvero come definite nel PAI delle tre Autorità di Bacino , e sono 
stati valutati gli effetti della realizzazione dell’opera in progetto con l’assetto 
morfologico-idraulico e la dinamica fluviale delle aree attraversate. 
 
Nel Cap. 3 sono state trattate le interferenze con le aree interessate da 
fenomeni di dissesto gravitativo (frane).  
 
Nel Cap. 4 sono riportate le schede monografiche di ogni singola interferenza 
con le aree a pericolosità geomorfologica ordinate per i diversi metanodotti nel 
senso del flusso del gas.  
 
Ciascuna scheda comprende: 

 stralcio planimetrico dell’area; 

 descrizione dell’area nel tratto interessato dalla linee in progetto e/o in 
dismissione; 

 la descrizione, dove necessario, degli interventi previsti dal progetto per 
assicurare la compatibilità dell’opera con l’area a pericolosità 
idrogeologica. 

 immagine fotografica rappresentativa del tratto interessato dalla linee in 
progetto e/o in dismissione. 

 
Per i riferimenti chilometrici delle aree a pericolosità idraulica e geomorfologica 
analizzate nel presente Annesso si rimanda alla consultazione dell’elaborato 
cartografico denominato “Piani Stralcio per l’Assetto Idrogeologico - PAI” in 
allegato allo Studio di Impatto Ambientale (vedi SPC. LA-E-83000, All. 5 
Dis. LB-D-83113, in scala 1:10.000). 
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2 INTERFERENZE DEI TRACCIATI CON LE AREE A PERICOLOSITÀ 
IDRAULICA  

2.1 Autorità di Bacino Interregionale del fiume Tronto 

Il Piano Stralcio di Bacino per l’Assetto Idrogeologico (PAI) del Fiume 
Tronto è redatto ai sensi dell’art. 17 comma 6-ter della Legge 18 maggio 
1989 n.183, come prescritto dall’art. 1 della Legge 3 agosto 1998 n. 267 e 
dall’art. 1 bis della Legge 11 dicembre 2000 n. 365 e comprende: 
a) l’assetto dei versanti, riguardante le aree a rischio di frane e valanghe; 
b) l’assetto idraulico, riguardante le aree a rischio idraulico. 
 
Il Piano stralcio ha come ambito territoriale di riferimento il bacino 
idrografico del fiume Tronto al cui interno sono individuate le aree di 
pericolosità idraulica (fascia di territorio esondabile) e di pericolosità per 
frane e valanghe (aree di versante in condizioni di dissesto) e le aree con 
elementi in situazioni di rischio idraulico ed di rischio per frane e valanghe 
(agglomerati urbani, edifici residenziali, insediamenti produttivi, 
infrastrutture). Attraverso la individuazione delle suddette aree e la relativa 
regolamentazione, viene definita nelle sue linee generali l’ossatura 
dell’assetto idraulico e di versante del bacino. 
 
Le aree a rischio di esondazione, classificate in quattro livelli di pericolosità 
(da E1 a E4), sono state determinate sulla base della configurazione 
altimetrica dei terreni in corrispondenza dei tratti in cui i corsi d’acqua possono 
esondare per causa di portate eccessive, o per danneggiamento o collasso 
delle arginature e delle altre opere di difesa. La classe a rischio molto elevato 
di esondazione E4 comprende le aree che possono essere interessate dalle 
piene di minore portata e maggior frequenza, con tempo di ritorno tra 30 e 50 
anni. Le aree a rischio elevato di esondazione E3 sono interessate dalle piene 
con tempo di ritorno assimilabile a 100 anni.  
 
Il tracciato del metanodotto DN 650 (26”) in progetto ha origine nel territorio 
comunale di San Benedetto del Tronto, in un areale identificato dal PAI a 
rischio esondazione “E3 - elevato” per un tratto lungo 70 metri, dal km 0,000 al 
km 0,070, e prosegue nel territorio comunale di Monteprandone, prima in 
un’area a rischio E3 (dal km 0,070 al km 0,465 per un tratto di lunghezza pari 
a 0,395 km che si riduce a 0,175 km grazie alla percorrenza in trenchless) poi 
in un areale a rischio E4 (dal km 0,465 al km 1,020, per un tratto quasi 
interamente percorso in trenchless che riduce l’interferenza a circa 80 metri). 
La linea DN 650 (26”) in dismissione, percorre areali con le stesse 
caratteristiche: rischio E3 dal km 0,000 al km 0,065 per un tratto di 65 metri in 
Comune di San Benedetto del Tronto e dal km 0,065 al km 0,495 per un tratto 
lungo 0,430 km in Comune di Monteprandone; rischio E4 dal km 0,495 al km 
0,815 per un tratto di lunghezza pari a 0,320 km nel territorio comunale di 
Monteprandone. 
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2.2 Autorità di Bacino dell’Abruzzo 

Per la definizione delle fasce a differente grado di pericolosità idraulica 
facendo riferimento alla normativa esistente sono state individuate 4 classi di 
pericolosità idraulica (P4 molto elevata, P3 elevata, P2 media, P1 moderata).  
Una pericolosità idraulica molto elevata è riferita ad eventi di piena con tempi 
di ritorno di 50 anni, con altezza della lama d’acqua h>1m oppure con velocità 
v>1m/s. Ad una pericolosità elevata corrispondono eventi di piena con tempi 
di ritorno compresi tra 50 anni e 100 anni, con altezze della lama d’acqua 
1m>h50>0.5m oppure h100>1m, o con velocità v>1m/s. 
A pericolosità idrauliche media e moderata corrispondono eventi di piena con 
tempi di ritorno rispettivamente di 100 e 200 anni. 
 
Con approccio conservativo Il PAI ha ipotizzato una vulnerabilità di tutti gli 
elementi del territorio pari a 1 (perdita totale). Una volta valutato sulla base 
della pericolosità e della vulnerabilità, il livello di rischio, ciascuna area è stata 
classificata in una delle quattro classi di rischio definite dalla normativa 
vigente: 
• molto elevato (R4): sono possibili la perdita di vite umane e lesioni gravi alle 
persone, danni gravi agli edifici, alle infrastrutture e al patrimonio ambientale, 
la distruzione di attività socioeconomiche; 
• elevato (R3): sono possibili problemi per l'incolumità delle persone, danni 
funzionali agli edifici e alle infrastrutture con conseguente inagibilità degli 
stessi, la interruzione di funzionalità delle attività socio-economiche e danni 
rilevanti al patrimonio ambientale; 
• medio (R2): sono possibili danni minori agli edifici, alle infrastrutture e al 
patrimonio ambientale che non pregiudicano l'incolumità delle persone, l'agilità 
degli edifici e la funzionalità delle attività economiche; 
• moderato (R1): i danni sociali, economici e al patrimonio ambientale sono 
marginali. 
 
Nella valutazione dell’interferenza delle aree inondabili con i metanodotti in 
progetto o in dismissione è stata presa in considerazione la pericolosità e 
successivamente valutato il rischio specifico. 
 
 
Tab. 2.1/A: Interferenza tra il tracciato del metanodotto in progetto e le 

aree inondabili 

Nr. ID 
Da 

(km) 
A 

(km) 
Lunghezza 

(km) 
Corso d’acqua e 
classificazione 

Regione 

- 0,000 0,460 0,460 Tronto E3 Marche 

- 0,460 0,900 0,440 Tronto E4 Marche 

- 1,065 1,210 0,145 Tronto E4 Abruzzo 

- 1,210 1,265 0,055 Tronto E3 Abruzzo 

- 8,165 8,190 0,025 Vibrata P1 Abruzzo 

- 8,190 8,270 0,080 Vibrata P2 Abruzzo 

- 8,270 8,410 0,140 Vibrata P3 Abruzzo 

- 8,410 8,700 0,290 Vibrata P4 Abruzzo 
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Nr. ID 
Da 

(km) 
A 

(km) 
Lunghezza 

(km) 
Corso d’acqua e 
classificazione 

Regione 

- 8,700 8,715 0,015 Vibrata P3 Abruzzo 

- 8,715 8,740 0,025 Vibrata P2 Abruzzo 

- 8,740 8,765 0,025 Vibrata P1 Abruzzo 

- 13,975 13,980 0,005 Salinello P1 Abruzzo 

- 13,980 13,990 0,010 Salinello P3 Abruzzo 

- 13,990 15,335 1,345 Salinello P4 Abruzzo 

- 15,335 15,410 0,075 Salinello P3 Abruzzo 

- 15,410 15,440 0,030 Salinello P2 Abruzzo 

- 15,440 15,525 0,085 Salinello P1 Abruzzo 

- 15,525 15,545 0,020 Salinello P2 Abruzzo 

- 15,545 15,945 0,400 Salinello P4 Abruzzo 

- 15,945 15,980 0,035 Salinello P2 Abruzzo 

- 15,980 16,045 0,065 Salinello P1 Abruzzo 

- 23,245 23,375 0,130 Tordino P1 Abruzzo 

- 23,375 23,465 0.090 Tordino P4 Abruzzo 

- 23,465 23,475 0,010 Tordino P2 Abruzzo 

- 23,475 23,615 0,140 Tordino P1 Abruzzo 

- 33,905 33,940 0,035 Vomano P1 Abruzzo 

- 33,940 34,000 0,060 Vomano P2 Abruzzo 

- 34,000 34,030 0,030 Vomano P3 Abruzzo 

- 34,030 34,200 0,170 Vomano P4 Abruzzo 

- 34,200 34,215 0,015 Vomano P3 Abruzzo 

- 34,215 34,220 0,005 Vomano P2 Abruzzo 

- 34,220 34,225 0,005 Vomano P1 Abruzzo 

- 34,535 34,545 0,010 Vomano P2 Abruzzo 

- 34,570 35,005 0,005 Vomano P2 Abruzzo 

- 38,500 38,625 0,125 Casoli P4 Abruzzo 

- 38,645 38,880 0,235 Casoli P4 Abruzzo 

- 39,715 39,755 0,040 Casoli P4 Abruzzo 

- 49,790 49,880 0,090 Piomba P1 Abruzzo 

- 55,225 55,240 0,015 Fino P1 Abruzzo 

- 55,240 55,260 0,020 Fino P2 Abruzzo 

- 55,260 55,270 0,010 Fino P3 Abruzzo 

- 55,270 55,320 0,050 Fino P4 Abruzzo 

- 55,320 55,335 0,015 Fino P3 Abruzzo 

- 55,335 55,345 0,010 Fino P2 Abruzzo 

- 55,345 55,370 0,025 Fino P1 Abruzzo 

- 55,745 55,825 0,080 Tavo P1 Abruzzo 

- 57,795 57,820 0,025 Tavo P1 Abruzzo 

- 57,820 57,830 0,010 Tavo P2 Abruzzo 

- 57,830 57,840 0,010 Tavo P3 Abruzzo 

- 57,840 57,920 0,080 Tavo P4 Abruzzo 

- 57,920 57,935 0,015 Tavo P3 Abruzzo 

- 57,935 57,955 0,020 Tavo P2 Abruzzo 

- 57,955 57,970 0,015 Tavo P1 Abruzzo 

- 75,230 75,265 0,035 Pescara P1 Abruzzo 

- 75,265 75,285 0,020 Pescara P2 Abruzzo 

- 75,285 75,315 0,030 Pescara P3 Abruzzo 
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Nr. ID 
Da 

(km) 
A 

(km) 
Lunghezza 

(km) 
Corso d’acqua e 
classificazione 

Regione 

- 75,315 75,730 0,415 Pescara P4 Abruzzo 

- 75,730 75,755 0,025 Pescara P3 Abruzzo 

- 75,755 75,780 0,025 Pescara P2 Abruzzo 

- 75,780 75,815 0,035 Pescara P1 Abruzzo 

- 75,915 75,935 0,020 Pescara P1 Abruzzo 

 
 

Tab. 2.1/B: Interferenza tra le linee secondarie del metanodotto in progetto 
e le aree inondabili 

Nr ID Da (km) A (km) 
Lunghezza 

(km) 
Corso d’acqua e 
classificazione 

Regione 

Collegamento Der. Per Ascoli Piceno 1° tratto DN 200 (8”) 

- 0,000 0,685 0,685 Tronto E3 Marche 

- 0,685 0,740 0,055 Tronto E4 Marche 

Collegamento Comune di Corropoli DN 100 (4”) 

- 0,000 0,060 0,060 Vibrata P3 Abruzzo 

Rif. Comune di Tortoreto 1° presa DN 150 (6”) 

- 0,000 0,080 0,080 Vibrata P3 Abruzzo 

- 0,080 0,160 0,080 Vibrata P2 Abruzzo 

- 0,160 0,195 0,035 Vibrata P1 Abruzzo 

- 0,315 0,345 0,030 Vibrata P3 Abruzzo 

- 0,345 0,510 0,165 Vibrata P4 Abruzzo 

- 0,510 0,615 0,105 Vibrata P3 Abruzzo 

Rifacimento Comune Alba Adriatica DN 100 (4”) 

- 0,000 0,050 0,050 Vibrata P4 Abruzzo 

Coll. Metallurgica Abruzzese (Mosciano Sant’Angelo) DN 100 (4”) 

- 0,000 0,190 0,190 Salinello P4 Abruzzo 

- 0,190 0,255 0,065 Salinello P3 Abruzzo 

- 0,255 0,450 0,195 Salinello P2 Abruzzo 

- 0,450 0,585 0,135 Salinello P1 Abruzzo 

Rifacimento Comune di Pineto 1 presa DN 100 (4”) 

- 0,000 0,195 0,195 Galvano P4 Abruzzo 

Rifacimento Comune di Moscufo DN 100 (4”) 

- 0,205 0,225 0,020 Tavo P1 Abruzzo 

- 0,225 0,240 0,015 Tavo P2 Abruzzo 

- 0,240 0,245 0,005 Tavo P3 Abruzzo 

- 0,245 0,320 0,075 Tavo P4 Abruzzo 

- 0,320 0,340 0,020 Tavo P3 Abruzzo 

- 0,340 0,360 0,020 Tavo P2 Abruzzo 

- 0,360 0,375 0,015 Tavo P1 Abruzzo 
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Tab. 2.1/C: Interferenza tra il tracciato del metanodotto in dismissione e le 
aree inondabili 

Nr. ID 
Da 

(km) 
A 

(km) 
Lunghezza 

(km) 
Classificazione Regione 

- 0,000 0,355 0,355 Tronto E3 Marche 

- 0,355 0,750 0,395 Tronto E4 Marche 

- 0,885 1,095 0,210 Tronto E4 Abruzzo 

- 1,095 1,280 0,185 Tronto E3 Abruzzo 

- 8,310 8,330 0,020 Vibrata P3 Abruzzo 

- 8,330 8,535 0,135 Vibrata P4 Abruzzo 

- 8,465 8,535 0,070 Vibrata P3 Abruzzo 

 15,065 15,140 0,075 Salinello P1 Abruzzo 

- 15,140 15,170 0,030 Salinello P2 Abruzzo 

- 15,170 15,180 0,010 Salinello P3 Abruzzo 

- 15,180 15,310 0,130 Salinello P4 Abruzzo 

- 15,310 15,315 0,005 Salinello P3 Abruzzo 

- 15,315 15,325 0,010 Salinello P2 Abruzzo 

- 15,325 15,335 0,010 Salinello P1 Abruzzo 

- 22,120 22,250 0,130 Tordino P1 Abruzzo 

-- 22,250 22,340 0,090 Tordino P4 Abruzzo 

- 22,340 22,350 0,010 Tordino P2 Abruzzo 

- 22,350 22,490 0,140 Tordino P1 Abruzzo 

- 32,520 32,545 0,025 Vomano P1 Abruzzo 

- 32,545 32,645 0,100 Vomano P2 Abruzzo 

- 32,645 32,675 0,030 Vomano P3 Abruzzo 

- 32,675 32,850 0,175 Vomano P4 Abruzzo 

- 32,850 32,860 0,010 Vomano P3 Abruzzo 

- 32,860 32,865 0,005 Vomano P2 Abruzzo 

- 32,865 32,870 0,005 Vomano P1 Abruzzo 

- 32,945 33.635 0,690 Vomano P2 Abruzzo 

- 33,640 33,885 0,245 Vomano P2 Abruzzo 

- 37,085 37,115 0,030 Casoli P4 Abruzzo 

- 37,260 37,330 0,070 Casoli P4 Abruzzo 

- 38,320 38,380 0,060 Casoli P4 Abruzzo 

- 48,670 48,695 0,025 Piomba P1 Abruzzo 

- 48,695 48,800 0,105 Piomba P2 Abruzzo 

- 48,800 48,815 0,015 Piomba P1 Abruzzo 

- 54,410 54,435 0,025 Fino P1 Abruzzo 

- 54,435 54,465 0,030 Fino P2 Abruzzo 

-- 54,465 54,475 0,010 Fino P3 Abruzzo 

- 54,475 54,600 0,125 Fino P4 Abruzzo 

- 54,600 54,605 0,005 Fino P3 Abruzzo 

- 54,605 54,615 0,010 Fino P2 Abruzzo 

- 57,295 57,310 0,015 Tavo P1 Abruzzo 

- 57,310 57,325 0,015 Tavo P2 Abruzzo 

- 57,325 57,335 0,010 Tavo P3 Abruzzo 

- 57,335 57,410 0,075 Tavo P4 Abruzzo 

- 57,410 57,420 0,010 Tavo P3 Abruzzo 

- 57,420 57,435 0,015 Tavo P2 Abruzzo 
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Nr. ID 
Da 

(km) 
A 

(km) 
Lunghezza 

(km) 
Classificazione Regione 

- 57,435 57,450 0,015 Tavo P1 Abruzzo 

- 73,290 73,320 0,030 Pescara P2 Abruzzo 

- 73,320 73,395 0,075 Pescara P1 Abruzzo 

- 73,395 73,405 0,010 Pescara P2 Abruzzo 

- 73,405 73,425 0,020 Pescara P3 Abruzzo 

- 73,425 73,590 0,165 Pescara P4 Abruzzo 

- 73,590 73,615 0,025 Pescara P3 Abruzzo 

- 73,715 73,795 0,080 Pescara P4 Abruzzo 

- 73,795 73,860 0,065 Pescara P3 Abruzzo 

- 73,860 73,985 0,125 Pescara P2 Abruzzo 

- 73,985 74,070 0,085 Pescara P1 Abruzzo 

 
 
Tab. 2.1/D: Interferenza tra le linee secondarie in dismissione e le aree 

inondabili 

Nr ID Da (km) A (km) 
Lunghezza 

(km) 
Classificazione Regione 

CITIGAS Società COOP VA SpA (Corropoli)  DN 100 (4”) 

- 0,060 0,145 0,085 Vibrata P1 Abruzzo 

- 0,145 0,255 0,110 Vibrata P2 Abruzzo 

- 0,255 0,275 0,020 Vibrata P3 Abruzzo 

- 0,275 0,345 0,070 Vibrata P2 Abruzzo 

- 0,345 0,385 0,040 Vibrata P3 Abruzzo 

Allacciamento Comune di Alba Adriatica DN 80 (3”) 

- 0,000 0,125 0,125 Vibrata P4 Abruzzo 

SAIG SpA (Giulianova) DN 100 (4”) 

- 0,000 0,155 0,155 Tordino P1 Abruzzo 

Allacciamento Comune di Montesilvano DN 80 (3”) 

- 1,940 1,955 0,015 Saline P1 Abruzzo 

- 1,955 1,970 0,015 Saline P2 Abruzzo 

- 1,970 1,980 0,010 Saline P3 Abruzzo 

- 1,980 2,070 0,090 Saline P4 Abruzzo 

- 2,070 2,095 0,025 Saline P3 Abruzzo 

- 2,095 2,110 0,015 Saline P2 Abruzzo 

- 2,110 2,135 0,025 Saline P1 Abruzzo 

 

 

2.4 Compatibilità idraulica delle opere in progetto 

Sia il metanodotto in progetto che la linea in dismissione percorrono aree a 
pericolosità idraulica, sia nella fascia d’alveo sia, soprattutto, nelle aree 
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inondabili per piene con tempi di ritorno fino a 200 anni. Tuttavia, tenendo 
conto delle caratteristiche proprie del progetto, che riguarda la costruzione di 
una condotta completamente interrata senza alterazioni del profilo morfologico 
preesistente, si possono escludere a priori conseguenze ed effetti significativi 
sull’opera a causa di fenomeni di esondazione delle acque di piena, così 
come si possono escludere effetti dell’opera sull’andamento dei deflussi al di 
fuori dell’alveo ordinario. In merito alla compatibilità dei metanodotti in 
progetto con la dinamica fluviale, si possono esprimere le seguenti 
considerazioni: 
 
Modifiche indotte sul profilo inviluppo di piena 
Non generando alterazioni dell’assetto morfologico (opera completamente 
interrata con ripristino definitivo dei terreni allo stato preesistente), non sarà 
determinato dalla costruzione della condotta nessun effetto di variazione dei 
livelli idrici e quindi del profilo di inviluppo di piena. 
 
Riduzione della capacità di invaso dell’alveo 
L’opera in progetto essendo completamente interrata non crea alcun ostacolo 
all’azione di laminazione delle piene, né opera contrazioni areali delle fasce di 
esondazione e pertanto non sottrae capacità di invaso. 
 
Interazioni con le opere di difesa idrauliche preesistenti 
La realizzazione della condotta implica l’attraversamento di rilevati arginali e/o 
di scogliere spondali generalmente in buono stato di conservazione; si 
procederà in fase di ripristino alla loro ricostruzione come preesistenti, in 
conformità tipologica e funzionale, onde evitare di alterare l’assetto 
morfodinamico locale. 
 
Opere idrauliche in progetto nell’ambito dell’intervento 
Le opere idrauliche previste in progetto consistono sostanzialmente nel 
rifacimento delle opere di difesa idraulica preesistenti alla realizzazione della 
condotta, e nella messa in opera di scogliere in massi in corrispondenza 
dell’alveo degli attraversamenti del Marecchia. 
 
Modifiche indotte sull’assetto morfologico planimetrico ed altimetrico dell’alveo 
inciso 
L’opera in progetto non induce alcuna modifica all’assetto morfologico 
dell’alveo inciso, sia dal punto di vista planimetrico che altimetrico essendo 
localizzata in subalveo ad una profondità superiore ad ogni prevedibile 
fenomeno di approfondimento, e garantendo con la realizzazione di opere di 
regimazione le preesistenti caratteristiche idrauliche della sezione di deflusso. 
 
Modifiche indotte sulle caratteristiche naturali e paesaggistiche della regione 
fluviale 
Essendo l’opera del tutto interrata non saranno indotti effetti particolarmente 
impattanti con il contesto naturale delle regioni fluviali che potranno 
pregiudicare in maniera “irreversibile” l’attuale assetto paesaggistico. 
Condizioni di impatto sono limitate alle sole fasi di costruzione e per questo 
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destinate a scomparire nel tempo, con la ricostituzione delle componenti 
naturalistiche ed ambientali. 
Nelle aree con significativa sensibilità ambientale sono stati comunque previsti 
interventi di ripristino, con il duplice obiettivo di mitigare le alterazioni 
temporanee prodotte dai lavori e recuperare in tempi brevi le caratteristiche 
paesaggistiche e vegetazionali originarie. 
Anche per i tratti in cui si prevedono opere di difesa spondale, queste sono 
state previste con impiego di materiale naturale (massi e pietrame 
debitamente disposti sì da limitare le condizioni di impatto), per permettere un 
migliore inserimento nel contesto ambientale del corso d’acqua. 
 
Condizioni di sicurezza dell’intervento rispetto alla piena 
Condizioni di maggiore criticità concernenti la sicurezza dell’opera, e 
conseguentemente dell’intero sistema tubazione-regione fluviale, possono 
ipotizzarsi solamente in corrispondenza degli attraversamenti fluviali, in 
quanto direttamente interferenti con il regime idraulico e di conseguenza, con 
l’attività morfodinamica; tuttavia, per il fatto che la posa delle condotte sono 
state progettate a rilevanti profondità, si esclude ogni tipo di sollecitazione 
sulla tubazione sia da parte dei livelli idrici di piena sia dall’azione erosiva 
della corrente. 
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3 AREE A RISCHIO E PERICOLOSITÀ GEOMORFOLOGICA  

 
3.1 Autorità di Bacino Interregionale del fiume Tronto 

